РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПУРОВСКИЙ РАЙОН

РАЙОННАЯ  ДУМА
3 созыва
_____________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

О Положении о порядке принятия имущества в собственность муниципального образования Пуровский район

31 мая 2007 года                                                                                                            г. Тарко-Сале
№ 181
В соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 7 части 1 статьи 23 Устава муниципального образования Пуровский район, Районная Дума муниципального образования Пуровский район
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия имущества в собственность муниципального образования Пуровский район.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Северный луч».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию Районной Думы (А.Г. Полонский).
	Глава муниципального образования Пуровский район

	Д.Н. Кобылкин

Приложение

к решению Районной Думы

муниципального образования

Пуровский район

от 31 мая 2007 года № 181

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ ИМУЩЕСТВА В СОБСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУРОВСКИЙ РАЙОН

1. Общие положения

Настоящее Положение о порядке принятия имущества в собственность муниципального образования Пуровский район (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Пуровский район и регулирует порядок и условия принятия в муниципальную собственность Пуровского района имущества (далее под имуществом понимается движимое и недвижимое имущество, имущественные права, предприятия как имущественные комплексы, учреждения как юридические лица), являющегося собственностью:

· Российской Федерации;

· субъектов Российской Федерации;

· иных муниципальных образований;

· физических лиц;

· юридических лиц.

Действие настоящего Положения не распространяется на случаи принятия имущества в собственность муниципального образования Пуровский район в целях реализации требований Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основания принятия имущества в собственность муниципального образования Пуровский район

2.1. Имущество может быть принято в собственность муниципального образования Пуровский район:

· на основании совершения гражданско-правовых сделок;

· как вновь создаваемое недвижимое имущество;

· как бесхозяйное имущество, находящееся на территории муниципального образования Пуровский район;

· в порядке наследования.

3. Порядок и условия принятия имущества в собственность муниципального образования Пуровский район на основании совершения им гражданско-правовых сделок

3.1. Приобретение имущества в муниципальную собственность на возмездной основе на сумму, превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Приобретение имущества в муниципальную собственность на возмездной основе на сумму, не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, осуществляется в соответствии с Гражданским законодательством Российской Федерации.

3.2. Для безвозмездной передачи имущества в собственность муниципального образования Пуровский район юридические либо физические лица обращаются с заявлением на имя Главы района, с приложением следующих документов:

3.2.1. Копии учредительных документов юридического лица, свидетельство о государственной регистрации (для юридических лиц или предпринимателей без образования юридического лица);

3.2.2. Перечень объектов, предлагаемых к передаче, с указанием вида, адреса места нахождения для недвижимого имущества, даты ввода в эксплуатацию, первоначальной и остаточной стоимости, стоимости износа, основных характеристик;

3.2.3. Перечень зданий, сооружений, нежилых помещений, в том числе встроенно-пристроенных, сдаваемых в аренду либо обремененных правами третьих лиц, с копиями соответствующих договоров;

3.2.4. Копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на передаваемый объект;

3.2.5. Справка о балансовой принадлежности объектов с указанием их первоначальной и остаточной стоимости (для объектов жилья сроком исполнения не позднее одного месяца к моменту предоставления);

3.2.6. Протокол (выписка из протокола) общего собрания либо иного органа юридического лица, компетентного принимать решение об отчуждении имущества в муниципальную собственность;

3.2.7. Технические паспорта и поэтажные планы выданные уполномоченной организацией технической инвентаризации на каждый объект (для объектов жилья сроком исполнения не позднее одного месяца к моменту предоставления);

3.2.8. Правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором расположен предлагаемый к передаче объект.

3.3. Глава района направляет заявление с приложенными документами в Департамент имущественных отношений Администрации Пуровского района (далее по тексту – орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района).

Орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района в течение пяти дней с момента получения соответствующего заявления направляет запросы о целесообразности и возможных условиях приема данного имущества в собственность муниципального образования Пуровский район в отраслевые структурные подразделения Администрации Пуровского района в соответствии с предполагаемым предназначением имущества (далее - отраслевые структурные подразделения Администрации Пуровского района).

3.4. В течение двух недель с момента получения запроса отраслевое структурное подразделение Администрации Пуровского района производит техническое обследование состояния принимаемого имущества, по результатам которого готовит предложение о целесообразности и условиях приема имущества в муниципальную собственность муниципального образования Пуровский район.

3.5. После получения положительных заключений отраслевых структурных подразделений Администрации Пуровского района, орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района в течение десяти дней готовит проект соответствующего договора о принятии имущества в собственность муниципального образования Пуровский район и передаточного акта и направляет их Главе района.

В случае получения отрицательных заключений орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района в течение десяти дней принимает решение об отказе в принятии имущества и уведомляет об этом заявителя.

3.6. При определении условий приема-передачи имущества орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района руководствуется следующими положениями:

- жилые дома-новостройки и другие, вновь возведенные и законченные строительством, объекты передаются в муниципальную собственность и на баланс эксплуатирующим организациям после ввода дома (объекта) в эксплуатацию с оформлением соответствующих документов по передаче;

- объекты, требующие капитального ремонта, могут быть приняты в муниципальную собственность после его проведения силами и средствами передающей стороны. При необходимости текущего ремонта в отдельных случаях по договоренности сторон прием в муниципальную собственность возможен после передачи денежных средств и материалов в объеме, необходимом для его проведения;

- наличие необходимой технической документации по предлагаемым к передаче объектам. В случае отсутствия технической документации она изготавливается и восстанавливается передающей стороной.

3.7. Глава района рассматривает поступившие документы и подписывает договор о принятии имущества в собственность муниципального образования Пуровский район либо отказывает в его подписании, с указанием причин отказа.

3.8. Подписанный Главой района договор направляется в орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района, который в течение пяти дней с момента подписания направляет его и передаточный акт передающей стороне.

3.9. После подписания договора и передаточного акта сторонами, к которому прилагаются акт приема-передачи технической и иной документации, бухгалтерское извещение с указанием передаваемого имущества, его стоимости и износа и акт по форме ОС 1, орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района готовит документы для включения переданного имущества в Реестр муниципальной собственности.

3.10. Если в состав принимаемого имущества включены объекты недвижимости, орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района в течение пятнадцати дней с момента подписания договора и передаточного акта уведомляет лицо, осуществившее передачу имущества о необходимости предоставления документов, необходимых для регистрации права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для регистрации права собственности муниципального образования Пуровский район на переданное имущество.

Иная документация, в том числе ордера, лицевые счета передаются передающей стороной эксплуатирующим организациям.

4. Порядок и условия принятия в собственность муниципального образования Пуровский район вновь создаваемого недвижимого имущества

4.1. Условием принятия объекта недвижимости в собственность муниципального образования Пуровский район является его строительство либо реконструкция за счет средств бюджета Пуровского района.

4.2. Ввод объекта законченного строительства в эксплуатацию осуществляется в соответствии с Положением о порядке ввода в эксплуатацию после завершения строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, находящихся на территории муниципального образования Пуровский район, утверждаемым постановлением Главы района.

5. Порядок и условия приема в муниципальную собственность бесхозяйного имущества, находящегося на территории муниципального образования Пуровский район

5.1. Лица, выявившие бесхозяйное имущество, находящееся на территории муниципального образования Пуровский район, в течение пятнадцати дней с момента выявления имущества обязаны предоставить в орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района данные о нем.

5.2. Орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района принимает меры к сохранности имущества, включает имущество в Реестр муниципальной собственности с пометкой бесхозяйное, передает его в пользование и направляет в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, заявление о постановке бесхозяйного недвижимого имущества на учет. В отношении движимого имущества орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района готовит документы для включения указанного имущества в Реестр муниципальной собственности.

5.3. По истечению года со дня постановки бесхозяйного недвижимого имущества на учет, в случае если собственник имущества в течение этого времени не был установлен, орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района получает выписки из единого государственного реестра прав на недвижимость и сделок с ним и обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на данные объекты.

5.4. На основании судебного решения о признании права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимого имущества, орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, с заявлением о государственной регистрации права муниципальной собственности на указанные объекты. После регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество, орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района вносит изменения в Реестр муниципальной собственности.

6. Порядок и условия принятия имущества в собственность муниципального образования Пуровский район в порядке наследования

6.1. В случае если муниципальное образование Пуровский район выступает в качестве наследника по завещанию, нотариус направляет сообщение об открытии наследства в орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района. Орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района в течение пяти дней, с момента получения соответствующего сообщения, направляет запросы о целесообразности и возможных условиях приема данного имущества в собственность муниципального образования Пуровский район в отраслевые структурные подразделения Администрации Пуровского района в соответствии с предполагаемым предназначением имущества (далее - отраслевые структурные подразделения Администрации Пуровского района).

6.2. В течение двух недель, с момента получения запроса, отраслевое структурное подразделение Администрации Пуровского района производит техническое обследование состояния принимаемого имущества, по результатам которого готовит предложение о целесообразности и условиях приема имущества в муниципальную собственность муниципального образования Пуровский район

6.3. После получения заключений отраслевых структурных подразделений Администрации Пуровского района, орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района направляет их Главе района для принятия решения, оформляемого распоряжением, о принятии наследства либо об отказе в его принятии.

6.4. В течение десяти дней, с момента издания указанного распоряжения, орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района направляет нотариусу заявление о принятии наследства или об отказе от наследства, либо совершает действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

6.5. Право собственности муниципального образования Пуровский район на наследуемое движимое имущество возникает с момента выдачи свидетельства о праве на наследство.

6.6. Имущество считается принятым в муниципальную собственность Пуровского района с момента включения его в Реестр муниципальной собственности. Если в состав принимаемого имущества включены объекты недвижимости, орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района подает соответствующее заявление в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для регистрации права собственности муниципального образования Пуровский район на имущество и уплачивает государственную пошлину за регистрацию указанного права. После регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество, орган по управлению муниципальным имуществом Пуровского района готовит документы для включения имущества в Реестр муниципальной собственности.

7. Ответственность за неисполнение или нарушение настоящего Положения

7.1. За ненадлежащее выполнение требований настоящего Положения должностные лица и работники Администрации Пуровского района несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.